
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38 DEL 31/07/2023

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
COSTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE.

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Sig.ra  BIGAGNOLI  BRUNA  –  nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  assunta la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  il  Consiglio 
Comunale a discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 



OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
COSTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• a seguito della Legge 16 marzo 2017, n. 30, “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative  in  materia  di  sistema nazionale  della  protezione civile”  è  stato  emanato il  Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

• in tale Decreto Legislativo:

• all’art. 1 vengono indicate la definizione e le finalità del Servizio nazionale della 

protezione Civile;

• l’art 2 recita “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e

mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;

• l’art. 3, comma 1 lettera c) prevede che i Sindaci e i Sindaci metropolitani siano definiti,
nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione Civile, autorità territoriali di protezione 
civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 
amministrazioni, mentre le relative attribuzioni sono disciplinate dall’art. 6 del 
suddetto D.Lgs. 1/2018;

• all’art. 12 vengono attribuite le funzioni ai Comuni e definite le responsabilità del
Sindaco ed in particolare così come disciplinato al comma 1 lo svolgimento, in ambito 
comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi  
con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

• l’art. 35 prevede che:

 “1. I Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento
al  proprio  ambito  territoriale,  di  un gruppo comunale  di  protezione civile  composto 
esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del 
Terzo settore costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, 
comma 2, del  decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117.  La costituzione del Gruppo 
comunale di volontariato di protezione civile è deliberata dal Consiglio comunale, sulla 
base di uno schema-tipo approvato con apposita direttiva da adottarsi ai sensi 
dell'articolo  15,  sentito  il  Ministero  del  lavoro e  delle  politiche sociali  e  acquisito  il  
parere del Comitato di cui all'articolo 42 che prevede, in particolare:
a che il Comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo 
comunale e ne è responsabile;
b  che all'interno del Gruppo comunale è individuato, secondo i principi di 
democraticità, un coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di 
quest'ultimi, e sono altresì individuate la durata e le modalità di revoca del 
coordinatore.
2. Al fine di essere integrati nel Servizio nazionale, i Gruppi comunali si iscrivono negli 
elenchi territoriali gestiti dalle Regioni e dalle Province autonome.
3. Possono, altresì, essere costituiti, in coerenza con quanto previsto dal presente 
articolo, gruppi intercomunali o provinciali.”;

• il  D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” sostiene l’autonoma iniziativa dei  
cittadini che concorrono a perseguire il bene comune, la coesione e protezione sociale e 
provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di ente del Terzo 
settore;

VISTA la legge regionale del Veneto n. 13 del 1° giugno 2022 "Disciplina delle attività di protezione 
civile”, la quale introduce nell’ordinamento regionale la nuova disciplina di settore, adeguandola a quella
nazionale contenuta nel Codice della protezione civile e adattandola alle realtà territoriali e alle 

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 



peculiarità organizzative di Regione Veneto;

CONSIDERATO che il Codice della Protezione Civile:

• prevede la partecipazione dei cittadini alle attività di protezione civile anche attraverso il 

volontariato organizzato;

• dispone che la partecipazione del volontariato al servizio nazionale si realizza mediante enti del
Terzo settore, ivi compresi i Gruppi comunali che svolgono attività di protezione civile di cui all’art. 
5, comma 1, lettera y del D.Lgs. n. 117/2017 per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle 
finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale  concorrenti  all’esercizio  della  funzione  di 
protezione civile;

• dispone, altresì,  che i  Comuni possono promuovere la costituzione, con riferimento al  proprio 
ambito  territoriale,  di  un  Gruppo  Comunale  di  protezione  civile  composto  esclusivamente  da 
cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in forma 
specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;

PRESO ATTO  che  il  Comune di Valeggio  sul  Mincio ha costituito e  regolamentato, con 
deliberazione del Consiglio  Comunale n.  28  del 29/04/2010,  il  Gruppo Comunale  dei Volontari di 
Protezione  Civile  “(…)  allo  scopo  di  prestare,  in  forma  volontaria  e  gratuita,  attività  di  previsione,  
prevenzione  e  soccorso  in  caso  di  calamità  interessanti  il  relativo  territorio,  e  di  ripristino  a  seguito  
dell’emergenza (...)” ;

DATO ATTO che:
• attualmente il  servizio di protezione civile è assegnato, nel Comune di Valeggio sul Mincio, al 

Settore organizzativo Vigilanza urbana;
• con deliberazione del G i u n t a  Comunale n. 7 3  del 2 9  m a r z o  2 0 1 9 è stato 

a d o t t a t o  il Piano di Protezione Civile, modificato con delibera dell’organo esecutivo n. 5 del 

14 gennaio 2020;

CONSIDERATO che la vigente normativa impone una revisione del  vigente Regolamento del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Valeggio sul Mincio;

DATO ATTO che, al fine di dare attuazione alle previsioni della vigente legislazione regionale e 
nazionale,  che  attribuiscono  ai  Comuni  importanti  funzioni  in  materia  di  protezione  civile,  si  rende 
necessario  ridefinire  e  ottimizzare  la  disciplina,  la  costituzione  ed  il  funzionamento  delle  attività  del  
Volontariato Comunale di Protezione Civile;

VISTO lo schema tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di  
Gruppi  comunali  di  volontariato  di  protezione  civile  in  attuazione  dell’art.  35,  comma 1,  del  decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, allegato alla Direttiva 22 dicembre 2022 del Dipartimento della protezione 
civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 53 del 3 marzo 2023;

           RITENUTO di adottare, per il nuovo regolamento di protezione civile, lo schema di cui alla Direttiva  
22  dicembre  20022  del  Dipartimento  della  protezione  civile,  dando  atto che i contenuti della nuova 
regolamentazione rispondono alla esigenza del territorio di avere un servizio di protezione civile, che opera 
attraverso il gruppo volontari, efficiente e pronto a dare concrete risposte in caso di eventi calamitosi;

CONSIDERATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  
267/2000;

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 



D E L I B E R A

1 DI COSTITUIRE il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Valeggio 
sul Mincio ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 1/2018;

2 DI APPROVARE il nuovo REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  COSTITUZIONE  ED  IL 
FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE il cui 
testo è incluso alla presente, come allegato, per farne parte integrante e sostanziale, composto da 
numero diciassette articoli;

3 DI DARE ATTO che l’entrata in vigore del nuovo Regolamento del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile del Comune di Valeggio sul Mincio comporterà la contemporanea abrogazione 
del precedente atto normativo approvato con deliberazione di C.C. 28 del 29 aprile 2010;

4 DI COMUNICARE al Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile del Comune di Valeggio sul 
Mincio l’approvazione del presente atto;

5 DI  DARE MANDATO al  Responsabile  di  area,  di assolvere a tutti  gli adempimenti  connessi 
all’approvazione del “Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile”;

6 DI DICHIARARE,  ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per dare immediata efficacia al nuovo regolamento.

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ESAME  ED  APPROVAZIONE  NUOVO 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  COSTITUZIONE  ED  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  GRUPPO 
COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE  ED IL  FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO 
COMUNALE  DI  VOLONTARI  DI  PROTEZIONE  CIVILE”,  sopra  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
BIGAGNOLI BRUNA

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 38 del 31/07/2023 - 


